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Klausimas, į kurį atsakoma raštu, Nr. E-002514/2014 

Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 117 straipsnis 

Zigmantas Balčytis (S&D) 

Tema: Energetinio saugumo didinimas ES 

2013 m. rugsėjo 10 d. Europos Parlamento rezoliucijoje dėl postūmio energijos vidaus rinkai buvo 
išsakyta aiški Europos Parlamento pozicija, jog Europos energijos bendrija turi būti grindžiama tvirta 
bendra energijos rinka bei energijos pirkimo už ES ribų koordinavimu (įsteigiant dujų pirkimo grupę) . 
Iki šiol valstybės narės atskirai derisi dėl energetinių išteklių kainos su monopolistiniais trečiųjų šalių 
tiekėjais. Tai lemia skirtingų kainų formulių taikymą, sukuria nevienodas konkurencines sąlygas 
valstybėse narėse bei silpnina visą ES. 

Ne kartą buvo išsakyta pozicija, jog Komisija turi imtis atsakomybės bei sudaryti sąlygas 
centralizuotam energetinių resursų, ypač dujų, pirkimui iš trečiųjų šalių, kas leistų užtikrinti 
sąžiningesnes dujų pirkimo kainas ypač tokiems iki šiol energetiškai izoliuotiems ES regionams kaip, 
pvz. Baltijos regionui, kuris iki šiol už dujas moka žymiai daugiau palyginti su kitomis ES valstybėmis 
narėmis. Iki šiol Komisija nesiėmė jokių veiksmų. 

Be to, atsižvelgiant į pastaruoju metu besiklostančią situaciją Ukrainoje bei Rusijos veiksmus, būtina 
turėti tvirtą ir solidarią ES poziciją dėl energetinių išteklių pirkimo iš Rusijos tiekėjų . 

Iki šiol priimti sprendimai, kuriais buvo siekiama surinkti duomenis apie energetinius susitarimus su 
trečiosioms šalimis, nebuvo veiksmingi dėl neprivalomojo pobūdžio. Tai iš esmės neleidžia ES surinkti 
duomenų apie monopolistinio tiekėjo taikomas kainų formules atskirose valstybėse narėse bei 
kontroliuoti savo vidaus energetikos rinkos. 

Ar Komisija nemano, jog būtina imtis skubių veiksmų formuluojant aiškią ES strategiją dėl energetinių 
resursų pirkimo iš Rusijos bendrovių siekiant apsaugoti ES ir atskirų valstybių narių energetikos rinkas 
ir tokiu būdu mažinti energetinę, o kartu ir politinę priklausomybę nuo išorės tiekėjų? Ar Komisija 
nemano, jog būtina peržiūrėti 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą, kuriuo 
nustatomas keitimosi informacija apie tarpvyriausybinius valstybių narių ir trečiųjų šalių energetikos 
susitarimus mechanizmas, bei jį pakeisti privalomojo pobūdžio mechanizmu, kas leistų ES surinkti 
duomenis energetikos srityje bei efektyviau kontroliuoti ES vidaus energijos rinką? 
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